Phorcensis socco clarus in orbe nouo.<sup>1</sup>

## II. Briefe von und an Werner.

### I.

Lindenfels.

26. Sept. 1490.

**Praestanti viro iuris consulto, clarissimo suo domino, licenciato Petro Brechtel in noua ciuitate Ad. Vernerus s. d. p.**

Non potuit se continere nostra Thalia, vir humanissime, quin nostrum Augustinum Brechtel, tuum dulcem filium, pestiferis infectum simul et imaturo funere extinctum elegiaco carmine defleret. Quanto moerore haec res meum animum afficit, quamquam unice ipsum semper amauerim, praescriptis carminibus<sup>2</sup>, quae tristi dictante Camoena nuper in arce Lindenfels lusi, ipse deprehendere potes. O praeclarissimae indolis puerum, Pyridum delicias, totius Germaniae decus, tam celeri pede iussam acerbam mortem obire! Cur autem diem, studiosissime puer, impia Lachesis tua fila cupit? Cur longiora tempora tete mortalibus vixdum monstratum visere aspera fata non sinebant? Sed quid longiora dixi vulgi opinionem, quum apud mortales longum fore possit nihil, nisi quod virtus ipsa nedum longum, verum etiam eternum efficit. Phamam etenim (ut Maro inquit) extendere factis hoc virtutis opus. At ut nobilius loquar, ante diem moritur nemo, sed non omnibus dies idem poeta teste. Stat sua cuique dies, breue et irreparabile tempus. Ad quam quisque dum venerit metam, attigit. Constitutus unicuique terminus preteriri non potest. Quid ergo plus equo insolentes turbamur? Ablatus est suo tempore, ne (mundus adhuc in hoc seculo nequam) superstes ipse contaminaretur. Dominus dedit, dominus abstulit,

<sup>1</sup> Aus Joannis Reuchlin Phorcensis Scenica Progymnasmata etc. Phorce 1508, am Schluss. — <sup>2</sup> Es sind die oben erwähnten Gedichte n. 27–33 auf den Tod des jungen Brechtel.

sic domino placuit. Cui prohibere illud datum est? Quid ergo aliud quam illud Job. dicamus: Sit nomen domini benedictum.

Bene vale ex castro Lindenfels VI Kal. Octobres 1490.

## II.

Heidelberg.

26. Mai 1495.

**Jacobo** <sup>1</sup> V(imphelingo) <sup>2</sup> Sletstatensi, suo domino semper obseruando,  
A. V(ernherus) Temarensis s. p. d.

Quod ex multis aliis et me super nouo opere <sup>3</sup> nostri ab-  
batis Spanhemensis postulas, et vidi et legi, quo motus nec  
inuitus ex nostra iam ..... officina tibi .....  
quodcunque carmen transmitto ... expectatum, tuum erit rubi-  
gine ipsius carminis antea expurgata tam pio priori Spanhe-  
mensi, meo obseruandissimo domino, destinare. Vale.

Ex Heidelbergo VII Kal. Julii 1495.

## III.

Mainz.

20. Mai 1493.

**Theodorus Gresmunt iunior celeberrimo clarissimoque poetae, Ad. Venero**  
**Temarensi, principum Palatin. pedagogo sibi quam obseruandissimo s. p.**

Lectitauis nuper ornatissima grauissimaque carmina tua  
in peruenisti operis magistri Jacobi Vimpflingi Sletstattensis  
de triplici candore Mariae laudem abs te, celeberrime vir,  
edita. Quae adeo mihi placebant, ut viuacissimam tuam  
industriam non potuerim non vehementer admirari, qua fretus  
ea fingas poemata, quae priscorum doctissimorum vatum  
carminibus vi et maiestate non inferiora sunt iudicanda.  
Gaudeat illustris princeps tuus non magis, quod natura tot  
ei dederit bonae spei et indolis filios quam eos hac tempe-  
state natos esse, qua tu artium humanarum eruditissimus  
aura frueris maximoque haberis in pretio, cui ad consequenda  
litterarum ornamenta traderentur. Sequaturque Philippus cla-  
rissimus princeps tuus Philippum Macedoniae regem, qui  
magna se leticia de Alexandro filio sibi nato affectum dicere  
consueuerat, maiori vero, quod eum Aristotelis eruditissimi

<sup>1</sup> Hdschft. Jacobi. — <sup>2</sup> Hdschft. hat blos V. — <sup>3</sup> Dieser kleine Brief  
ist am gleichen Tage geschrieben wie carm. 72. Darnach dürfte das frag-  
liche Werk des Trithemius sein liber de ecclesiasticis scriptoribus sein.

philosophi etate nasci contigisset, cuius institutione illi<sup>1</sup> ad sapientiam consequendam aditus pateret, quam rem persepe Alexander testatus est, cum se Aristotelem non minus quam Philippum patrem amare praedicabat, quod ab illo viuendi, ab hoc autem bene viuendi rationem se accepisse diceret. Gratulor igitur et principibus eius, qui talem habeant ad morum integritatem literarumque decus adipiscendum ducem ac praeceptorem. Et tibi, qui in loco hand obscuro, sed tua prestantia digno versaris, ut enim tibi eciam ignotus gratuler, cogit tum tuae vitae grauitas tum bonarum artium splendor et amplitudo. Quibus rebus ubi te multorum verbis praeditum intellexi, nequiu non plurimum te amare cuperemque maiorem in modum mutuae inter nos amicitiae fundamenta literis vicissim dandis stabiliri. Gratissime in futurum, si ea me beneuolencia complectaris quam ego, cumulatissime prosequar. Si qua in re tibi officio meo obsequi potuero, me semper paratissimum offendes. Bene vale. Datum Mogunciae XIII Kal. Julias anno 1493.

## IV.

**Suo Theoderico Gresemundo A. Vernerus Themarensis s. p.**

Si mihi, quam ad te, charissime adolescens, nuper nunciam misi, reuenisset Thalia<sup>2</sup>, et iam mea iuuctis iuuariter versibus alterna scripta legeres, cuius absentia quum tale carminis genus mihi non succedit, ideo heroico stilo presenti Calliopes, quam modo legatam cernis, numine afflatus prolixius forte quam debui sequentia scripsi. Tuum erit pro tua humanitate ipsam maximam Pyeridum excipere veniamque inculto scribenti facilis non negare. Bene vale et me ama.<sup>3</sup>

## V.

(Mainz.)

24. Aug. 1494.

**Prestantissimo doctissimoque viro, A. Venero Themarensi, suo praeceptoris ac domino singulariter precipueque colendo Theodericus Gresemund iunior Moguntinus s. p. d.**

Redditas mihi tandem literas tuas<sup>4</sup>, doctissime vir, auide perlegi, quibus expectationem meam de primae nostrae Ca-

<sup>1</sup> Hdshft. ille. — <sup>2</sup> Diese poetische Redewendung erklärt sich aus carm. 73—75. — <sup>3</sup> Dieses Briefchen wurde dem carm 76 als Begleit-schreiben beigelegt. — <sup>4</sup> Es ist Brief IV.

moenae reditu ardentem susceptam, sed diuturniore mora prope collapsam instaurasti. Spes enim omnis reuisendae Musae mihi fere exciderat concidissetque prorsus, nisi mature et tempestiue aduenissent literae tuae, quibus sororem tuam tarditatis expurgas, quae comiti haud satis tibi spectato credita institutum iter neglexerat. Eandem te denuo transmittere mihi pergratum fuit. Quod autem postremo carmine meo Sapphico non respondes, tribuo et occupationibus tuis et legum studio, quod hominem totum sibi exposcit. Attamen meminisse debebis officii tui. Solus enim es, qui me ad carmina ludenda coegisti, dum ego totiens abs te ad Musas inuitatus, pudoris impaciens tandem rusticam et minime poesi accomodatam Mineruam peruici, salebras paululum aequaui Musis quantulumcunque, id est iter foeci, nec indocta manu cytharam ferire asperosque et incompositos personare modos erubui. Facilius enim videbatur mihi superare naturam quam tibi me ad poesim cohortanti quicquam negare. Obtestor itaque te per deos imortales, ne cesses ad me sepius ludere. Non enim sopitae sunt etate nostra Camoenae, sed viuunt viuentque per secula. Id ego carminibus quibusdam endecasillis nuper a me in laudem operis magistri Ja. W. S.<sup>1</sup> de triplici candore beatæ Mariae rudi lyra modulatis declaravi, quae tibi corrigenda mitto. De iis hactenus. Scripsi praeterea reuerendo domino episcopo Vormaciensi, vnico tempestate nostra litteratorum hominum asylo; apud eum tu me leuitatis expurga, quod scilicet ignotus ei scribam. Non enim hoc temeritas, sed precipuus erga doctos amor suasit. Qui profecto, licet ipse sim rudis et bonarum disciplinarum iners, eruditos tamen plurimi facio eorumque familiaritatem maximo opere exopto, ut pote quorum consuetudine possim quandoque exuere barbariem. Amicicia enim coalescunt animi, et quod uni deest, id ei alterius conuersatione accrescere solet. Ideo inuitaui hunc virum doctissimum celeberrimum corporis fortunaeque dotibus foelicissimis peditum ad conuictionem. Utinam mihi pari animo respondeat. Tu autem, quod literis meis ad eum datis deest, verbis tuis suppleto. Lusi ad eundem carmen Sapphicum, quod ad te examinandum transmittito.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Es ist Jacobus Wimphelingus Sletstadensis, und das fragliche Gedicht des Gresemund ist abgedruckt unten n. 4. — <sup>2</sup> Dasselbe steht unten n. 5.

Vale et me ama. Ex edibus paternis 9 Kal. Septembres  
anno natal. christian. 1494.

## VI.

Mainz

26. Sept. 1494.

**Dignissimo eruditissimoque viro, magistro Adae Vernhero Themarensi,  
suo preceptori et domino colendissimo et obseruandissimo Theodericus  
Gresemundus iunior Moguntinus s. d.**

Quae de silentio tuo Musarumque intermissione tecum superioribus litteris egi, illa ut etiam carmine prosequare, non ab re futurum existimaui, non quod ingenio meo confidens tantum mihi laudis usurpem, ut arbitrer plus me ligato quam soluto genere orationis valiturum, quia dum utroque uti contendo, neutri satisfacio, sed quia speraui facilius carmina carminibus elici posse, nisi ad te rusticam meam Camoenam, praesertim ne in eo, cuius te incuso, ipse delinquerem. Quapropter grato animo suscipe hanc incultam Musam, cuius votis, ubi abs te fuerit responsum, gratissimum iucundissimumque apud me beneficium collocaris. Vale nostri memor. Ex Mogunciaco septimo Kal. Septembres an. pietatis 1494.<sup>1</sup>

## VII.

Mainz.

22. Aug. 1494.

**Illustrissimo principi domino Ludouico comiti Palatino Rheni ducique  
Bauariae etc. suo domino gratiosissimo Theodericus iunior Gresemundus  
Moguntinus s. d.**

Illustrissime princeps, legi nuper summa voluptate optima et elegantissima, quae in diuae virginis Mariae laudem cecinisti carmina, quibus non modo pietatem religionemque erga superos, sed eximium etiam rei litterariae pondus te consequutum demonstras. Alterum tenellis animis denota parentum integritas infudit, alterum tibi praeceptorum diligentia contulit, utrumque, si ut coepisti pergas, mirum in modum est profecturum, quod et facis. Audio enim te iam rei militari deditum litteras reliquisse, sed ita reliquisse, ut eas nihilominus semper in promptu habeas, sequutus hac in re Alexandrum illum, qui in Asiam proficiscens Aristotelem et Callistenem philosophos itineris sibi comites ascieuit. Itidem et tu facis, qui magistrum Jodocum Gallum Rubiacensem<sup>2</sup>, virum utique doctissimum ac

<sup>1</sup> Dieser Brief war dem unten abgedruckten Gedicht n. 6 beigelegt.

— <sup>2</sup> Ueber denselben vergl. Ch. Schmidt, histoire littér. de l'Alsace II p. 40.

integerrimum tibi adiunxisti, ut etiam inter armorum strepitus illius conuersatione litteratus euadas pulcrum existimans Martem fulmineum et ferocem humanitate litteraria temperare, rursus gloriam optimarum disciplinarum studio quesitam addito rei bellicae exercitio illustrare, ut nedum domi, sed foris etiam ceteros omnes aevi nostri principes antecellas et doctissimi viri iuxta praestantissimi ducis nomen consequare. Perge igitur, adolescens inclite maiorumque tuorum optimis vestigiis inherens; eum te ostende, quem uniuersi velut unicum nostrae Germaniae solem intueri venerarique non immerito possint, quod fiet, cum et in litteraria palestra et in tyrocinio militari te etiam atque etiam magis quottidie exercitaris. Vale ex Mogunciaco undecimo Kal. Septemb. anno salutis humanae 1494.

Ceterum lusi ad te, illustrissime princeps, incultum quoddam (pro tenuitate ingenioli mei) elegiacum carmen<sup>1</sup>, quod licet asperum et incompositum pro singulari humanitate tua non aspernabere ac vel solo animo respondebis. Id mihi gratissimum est futurum. Nescio enim, quid nunc pluris faciam, quam ut ea tibi sint iucunda. Quod ubi recepero, maioribus olim te ornabo. Modo tuum Theodericum mutua beneuolentia prosequare. Vale iterum.

## VIII.

Heidelberg.

**Suo Theoderico Gresemundo, adolescenti studiosissimo, A. Vernerus Themarensis foelicitatem.**

Quid scribam, mi Theoderice? Nescio, quid scribam. Zelo-tissimae sunt Pyerides nostrae, cum nuper ipsis paulisper posthabitis vidissent me aliquantulum ardentius iuridicae facultati intentum adherere, mox nescio qua puellarum leuitate stomachantes animum meum Pyerio animo intepescere sese fastiditas suspicabantur, nec mora, quamquam virginalis modestia fuit, mihi conuiciantes, si quid essem, numine earum illud essem etc. Et post longam et acerbam exprobrationem me ingratum et tanquam apostatam execrabantur, qui verbosis illis iuribus, quae tumultuoso foro prostituuntur, adeo inhiarem et multa alia, quae non est iam scribendi locus, obiecerunt talique salutatione euanuerunt. Vereor, ne olim redeant.

<sup>1</sup> Dieses Gedicht steht unten als n. 7.

Hinc conicere potes, cur tanto tempore nulla Musarum mearum ad te missa peruenerit. Tu bene vale et si quid super statu tui Adae audire libet, percontare saltem latorem modestum hunc virum, magistrum Jo. Swartz, satis theologiae litteratum. Humanus est singulariter, singula fideliter edocebit. Iterum vale ex Heidelbergo.

## IX.

Heidelberg.

6. Mai 1494.

**Clarissimo adolescenti Theoderico Gresemundo iuniori Moguntino  
A. Vernherus s. p. d.**

Quamquam ex tuis litteris, quas quarto Kalendas Maias oblatas perlegi, ipse coniectura colligo meae responsivae, quarum exemplum hic inclusum coram spectas<sup>1</sup>, super tuarum Musarum primiciis ad te iam pridem datae non peruenerunt, equo animo feras, precor. Fraude et iniuria nuncii non satis probe mihi probati hoc euenit. Quod autem vires meas nuper a me procul fugat..., solus adhuc desertusque ciuilibus (ne dicam verbosis) iuribus vacans quicquam ludere carminibus tentare non ausim. Vale foeliciter et me ut soles ama. Ex castro Heydelbergo pridie Non. Maii 1494.

## X.

**Ad. Vernherus Temarensis Theodorico Gresomundo s. p.**

Nihil eorum, quod bonum decet virum, tu optimus in me praetermittis, charissime adolescens, et quam mihi Horesti Pylades sis, ex tuis scriptis et legi et credo, ipse scis (non repetam singula), uti vices nostras nuper tristes indoluisti, ita iam mihi reduci postliminioque ...erso gratarum et vehementer nec iis tua humanitate contenta, sed ultra hoc me tuis lucubratiunculis, quas mihi gratissimas dominus licentiatas Schwartz obtulit, donasti egregie, quibus perlectis (inprimis tamen gratias quas possum ago referre, quum meae opis non est) spectatisque, quamquam ego cuncta mirabar, etiam amplissimae tuae virtutis prosequendae campum potius ad alios (ne gnatonizare videar) et scribendi et praedicandi censeo rigidus. Quid memorem noua illa carmina? adeo pia, adeo humana venustaque ut nihil supra; angelici acuminis

<sup>1</sup> Es ist das Gedicht n. 77 oben.

testes, taceam? nec dubitans tua monimenta olim amplexans recognoscam et tandem respondebo Musis placidiori lumine me reuisentibus nec credis, quam male me ..... officina iam Musis vacua vices non redantur. Si quid tamen hic videris, ..... meae tuum est tamen et inuentio et stilus nec quicquam proprii in eo mihi vendico, quod ita legas velim, ut et tibi rursus postulanti et mihi Musis abdicanti utcumque satisfactum credas. Ceterum de carminibus tuis illustrissimo principi nostro Ludouico et domino Jodoco licentiatu Rubiacensi ostentandis ut volebas perfeci, sic et in quibuscunque tibi morem gerere potero; manda saltem, paratus accurram et quam lubentissime. Una cum dulcissimo genitore tuo vale, Germaniae insigne decus. Iterum vale.

Haec quae puer ille Petrus Guntherus de noua ciuitate, meus quondam discipulus, ad te dat rudimenta, si spectata mereantur, rursus vel solitas vices tuas non denegare pro tua humanitate et precor et oro.

## XI.

Mainz.

23. Jan. 1495.

**Doctissimo viro Adae Vernhero Temarensi, artium et philosophiae magistro in Heidelbergensi gymnasio legenti, suo praeceptori ac amico singulari, Theodericus iunior Gresemundus Moguntinus s. p. d.**

Doctissime vir, redditum est mihi nuper lepidissimum carmen tuum<sup>1</sup>, quo tu meo illi superiori respondes, adeo scite arguteque singula illius Archilochia dymetra hypercatalectica aemulatus es, ut plus gratiae vetera ingeniose repetita habere visa fuerint quam noua et vel elegantissime efficta adiciere potuissent. Laudo in te solertiam<sup>2</sup> simulque admiror, qui Musarum illecebris grauius et industrie utendo Musas repellis, abdicas et ad nos remittis Musamque cogis ipsam se poemate execrari, licet salibus uti. Quapropter ignoscès lasciuianti, sed ne prorsus ad elinguem Camoena tua iisse videatur, cecini heri apologetico stilo carmen, quod mitto castigandum. Veloci enim calamo editum est. Potes autem tu haud ab simili instituto et dialogice haec mea continuare figmenta moestae Musae et a me missae ad te venientis in-

<sup>1</sup> Es ist Ged. n. 78 oben. — <sup>2</sup> Hdschft. solertie.

producere, ostendere poetas in precio iis temporibus non haberi ideoque iuribus nauandam operam; age, mi Adam, et vel ..... que Musas alloquaris, hoc sit, deinde cum sic honeste ingenue ac liberaliter Camoenis aliquantisper ..... videat uterque nostrum leges, quae uberiora suis cultoribus emolimenta elargiuntur. Preterea spero diis coniuuentibus, cum paucis post diebus ad Spirensis patriam meam ascendero, venturum deinde Heidelbergum ad te magistrumque Jodocum Gallum Rubiacensem, hominem doctissimum, visendos, cui multas ex me dicito salutes. Valeto faustus. Datum Mogunciae X Kal. Febr. ann. nostrae salutis 1495.<sup>1</sup>

## XII.

Heidelberg.

6. Jan. 1495.

**Studiosissimo adolescenti Theoderico Gresemundo iuniori Moguntino,  
Musarum alumno perdulci, Petrus Guntherus s. p. d.**

Accepi nunc nuper, admirandae indolis adolescens, et ex literis et versibus, quae procaci ex ingenio mirifico stilo prosiluere, te haud parum quae ad scripturae venustatem comoda sunt et imprimis necessaria, sapere.<sup>2</sup> Quo fit, cum literas, quas sudantibus nervis elaboratas ad magistrum Adam Themarensis, virum celeberrimum meumque praeceptorem obseruandissimum, dedisti, cum summo amoris studio et intimo animo affectu lectitarem repetensque resumerem atque ruminarem. Namque gestiebas in his literis, ut te haud alienum a viris apprime eruditae reputarem, qui tam in verborum elegancia elimatus quam sententiarum maturitate venustus, praeterea cum Camoenas tam grandisono carmine agitates, non solum te Castalii gurgitis non ignarum minime tacerem, verum etiam bicipitis Parnasi domesticum te proclamarem, modo morulam non potui percunctari longius ullam, neu ad te carmina, quamquam inculta et rustica, darem. Ceterum rogo, ut Musam meam nihilominus rudem quam agrestem non defalces, uno mox alio occurras carmine meumque erga te amorem modo initum mutuo ostendas. Vale et me omnibus in tuis obsequiis mancipatum inuenis. Scriptum ocysissime ex urbe Heydelbergo 8 Jd. Januarias anno salutis 1495.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Dieser Brief war begleitet von carm. n. 8 unten. — <sup>2</sup> Darüber geschrieben intelligere. — <sup>3</sup> Dieser Brief war begleitet von carm. 9 unten.

Reuerendo in Christo patri ac domino, domino Joanni de Trittenheim, abbati Spanheimensi optime merito, domino suo semper obseruando, illustrium principum comitum Palatinorum Rheni pedagogus A. Vernerus Temarensis s. p. d.

Tot noua carmina tam fideliter sigillo munita, quibus me donasti, reuerende pater, gratissime accepi sepultasque in eisdem literas, pariter tuis characteribus propria manu dearatas, reperi, reclusi, perlegi, in quibus primum, quae te capiunt negotia, tardae responsionis excusationem ipse credulus agnosco, deinde qualiter me rursus hortaris, si quid lucubrationis habeam, eciam quaecunque, vel titulos saltem consignatos nouo operi tuo de ecclesiasticis scriptoribus forte seruientes transmittam. Sane ut bonum virum decet, agis, et profecto indignum esset, ubi facultas suppeteret, tuas preces repulsum iri. Sed heu nihil, nihil, quod tali libro tuo dignum commendes, lucubrasse mihi conscius sum. Paucula etenim quamuis adhuc mihi restant, quae rudis mea Musa inculte olim cuderat carmina, tamen ad rem forsitan nihil pertinent. Partim enim rubigine contacta et deturpata sunt situ, partim quoque (fateor quidem) negligenter conficta, partim vero ipse nimia familiaritate fretus his, qui mihi alter ego visi sunt, inconsiderate scripsi, partim vero nec longa dies nec multa litura coercuit, ante expectatum prodierunt, scilicet fortassis lecta, adue auctoris incuriam detestantur dolentque cecos angulos occupantia, nec audent in apertum exire. Hinc est, quod pusilla... ego meis scriptis (et si quendam mihi non prorsus displicuere) nunquam assentari aut quicquam laudis asscribere presumpsi, ne credulum me insanus proprii operis amor corrumpere, seduceret et Esopianaes symeae (quae deformem natum ceteris animantibus insolenter pretenderat ridicula) assimilaret, frequenter illud Aristotelis mente voluens ex ethicorum tractatu potius dicentis: Magis enim unusquisque proprium amat opus quam ipse ab opere amaretur, si animae particeps esset; maxime vero forsitan hoc circa poetas accidit, ii namque diligunt sua poemata supra modum et perinde atque filios amant etc. Hinc mihi suspicio proprii laboris oriebatur. Quid facerem? Aberat mihi fidus censor, qui duros culparet versus, qui incomptis

transuerso calamo nigrum allineret signum, qui ambitiosa ornamenta prescinderet et aspera lima ad unguem singula castigaret. Quid facerem? Non spectata carmina tenebroso carceri interclusa celauit, ibique hactenus inertes tineas ipsa taciturna pascebant pascereque diucius, nisi eorum ego durus tangerer querela totiens in lucem prodire flagitantium, nisi tu meorum carminum iam aduenisses redemptor, qui iterum meas lucubrationes (ne dicam ineptias) qualescunque etiam instanter expetis; vereor itaque, si non vices rependerem, qualibus saltem ingratitude viciū declinem, foeci itaque, quod potui, mittens tibi talia, ut coram vides, sequentia scripta, tuo examini subiicienda. Tua sunt, dignissime pater, te censorem agnoscant, et ante omnia primum carmen, nouus hymnus, quem in honore sanctissimae Annae iam lusi<sup>1</sup> te desiderante, qui te modo habet lectorem secundum antea nulli visus, nec minus cetera tuam sentiant limam. Illis utere ad placitum nec dubites, verecunda, timida parentiaque inuenies, audacter argue, emenda compone, suum errorum fatentur, victas manus prebebunt, non reluctabuntur, non rebellabunt. Mihi enim tot innumeris implicito negotiis eliminandi, emendandi scribendive facultas iam adempta est, nec Pyerides mei ocii testes quippiam aliud quam tempus deesse mihi gemunt. O quam vellem tuae paternitati innotesceret coramque quid toto tempore ago, frequenter cerneres, tunc inertio ocio me torpere minime profitereris. Nec dubitarem, ipsa tua frequens operositas me desidia excusaret. Quicquid enim ocii temporisue, sedula illustrissimorum meorum principum cura et ludus intempestive . . . . . quam indulgens forte permittit, totum hoc ciuilia iura, quorum lector in Heydelbergensi uniuersitate constitutus, proprium sibi postulant, vendicant inglutinantque, vix denique contenta saciantur. Volo tamen olim, dum maior libertas arriserit, tuae exhortationis non obliuisci. Tu interea meam negligentiam benigno animo tolerare digneris benignissime, precor. Ceterum dignitati tuae tales, quas mihi indigno gratias agis, reddo cumulatissime. Presertim ob diuina illa carmina missa, quae manuum tuarum monumenta colo, obseruo tuique amore plus quam credis reuerenter tracto, quae et quum nuper illustrissimis inclitae indolis meis principibus nonnulla exponenda

<sup>1</sup> Das Gedicht n. 153 oben.

in tui récommendationem et noticiam proposuerim, singulari quadam affectione non inniti complectebantur, qui tuam paternitatem mecum (qui te in charitate non ficta ardeo) bene valere optamus. Scriptum in castro Heydelbergensi III Kal. Januarias anno virginei partus 1494.